MIKROEKONOMIA 2
1.Cilat nga menyrat e shperndarjes se apartamenteve eshte pareto ni eficente

   a)tregust konkurrencial   
   b)monopolist i diskereminues 

   c)monopolii zakonshem                             
   d)kontrolli i qeras                               
2.Nese b qmimi i te mires 1, kurse qmimi i te mires 2mbetet i pa ndarsheuar ateher vija e buxhetit do te jet ___________________________(me e shesht, me  epjerrt, zhvendoset majtas, zhvendoset djathtas)
3.Figura 1 paraqet kurbeat e indiferences per       
a) zevendesuesit e plot                                            [image: image1.png]


                                               

b)bashkeplotesussit e plot                                       

c)te mirat asnjasjes 

d)mallrat e pa deshiruara                                      

4.Nwaew nw nwj pike kerkesa eshte joelastike atehere nje ulje e qmimit do te sjell ________________(rritje , ulje)ne te ardhurat.

5.Paraqitni grafikisht dhe shpjegoni zhgjedhjen optimalel me me shum se nje tangjent.

6.Nese kerkesa per nje te mire rritet me te njestin raport ne te ardhurat themi eshte :
a) e mir e luksit

b) e mir e domosdoshme

c) preference homotetike

7. Kurba e anasjellte e kerkeses eshte kurba qe shprehet 

A ) qmimin si funksion te sasise

B )  saisn si funksion te qmimit.

8. Paraqitni grafikisht dhe shpjegoni minimizimin e kostove  

9. Ne vartsi e nje kurbe oferte afarishst horizontale taksa :

a) u kalon plotesishte konsumatoreve 

b) nje psjes shum e vogel e takses mund t'u kaloj te tjereve

c) nje pjese e madhe e takses mund t'u kaloj te tejereve

d) asnjeher pjesa e takses nuk ju kalohet te tjereve

10) Nje firm konkurrse fitim maksimizuese ,qe siguron fitim pozitive me kushtet e nje afat gjate a mund te kete teknologji me te ardhura te pandrysgueshme te  shkalles ?

----DISSING LILI----
